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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023 của 

Thanh tra Sở Nội vụ về việc thực hiện quy định pháp luật về quản lý,  

sử dụng số lượng người làm việc (biên chế viên chức); tuyển dụng, sử dụng  

và quản lý viên chức; ký hợp đồng lao động tại Ủy ban nhân dân 

huyện Tháp Mười giai đoạn 2020-2022 

 

  

Căn cứ Điều 10 Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính 

phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra. 

Thực hiện Kết luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023 Thanh tra Sở Nội vụ về 

việc thực hiện quy định pháp luật về quản lý, sử dụng số lượng người làm việc 

(biên chế viên chức); tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; ký hợp đồng lao 

động tại UBND huyện Tháp Mười giai đoạn 2020-2022 (sau đây gọi chung là Kết 
luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023). UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức 

thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được Thanh tra Sở Nội 

vụ chỉ ra tại Kết luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023. Qua đó, kịp thời rút kinh 

nghiệm, nâng cao năng lực, nhận thức, hành động, đề ra lộ trình, thời gian, phương 

pháp khắc phục. 

 2. Việc thực kiện các kiến nghị tại Kết luận số 177/KL-TTr ngày 26/9/2023 

của Thanh tra Sở Nội vụ phải được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Xác định rõ nội 

dung để phân công nhiệm vụ tham mưu, thực hiện và thời gian hoàn thành. 

 II. LỘ TRÌNH, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN  

 1. Kiến nghị “Rà soát, xây dựng và phê duyệt Đề án VTVL tại các đơn vị sự 
nghiệp (Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh; Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp; Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất) theo quy định tại Nghị định số 
106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên 
quan” 

 1.1. Lộ trình thực hiện: Từ tháng 10 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023. 

 1.2. Thời gian thực hiện: 

- Từ tháng 10 đến tháng 11 năm 2023: Triển khai, hướng dẫn việc xây dựng 

Đề án VTVL tại Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Dịch 

vụ Nông nghiệp, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất theo quy định tại Nghị 
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định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ và các quy định pháp luật 

có liên quan. 

 - Tháng 12 năm 2023: Tổ chức thẩm định, hoàn chỉnh Đề án VTVL Trung 

tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Ban 

Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất. Tiến hành phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt Đề án VTVL Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh, 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất. 

 1.3. Phương pháp thực hiện:  

 - Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Dịch vụ Nông 

nghiệp, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất xây dựng dự thảo Đề án VTVL 

gửi UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ). 

 - Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức thẩm định Đề án VTVL Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh; 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất. Hoàn 

chỉnh hồ sơ, Đề án VTVL trình UBND huyện phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

 2. Kiến nghị “Tiếp tục thực hiện tuyển dụng viên chức đúng, đầy đủ trình tự, 
thủ tục theo quy định pháp luật về viên chức”. 

 2.1. Lộ trình thực hiện: Từ tháng 10 năm 2023 đến năm 2024. 

 2.2. Thời gian thực hiện:  

- Từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2023: Tiến hành sắp xếp việc thừa, thiếu 

viên chức (nhất là trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục); rà soát nhu cầu tuyển dụng 

viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập, xác định chỉ tiêu, vị trí việc làm cần 

tuyển và xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyển dụng viên chức. 

 - Năm 2024: Tổ chức thông báo, tiếp nhận hồ sơ và thực hiện quy trình 

tuyển dụng viên chức theo quy định. 

 2.3. Phương pháp thực hiện:  

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện sắp xếp viên chức từ nơi thừa 

sang nơi thiếu theo Kế hoạch số 3041/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND 

huyện. 

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ rà soát nhu cầu tuyển dụng viên 

chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập, xác định chỉ tiêu, vị trí việc làm cần tuyển 

và tham mưu UBND huyện Kế hoạch và quy trình tổ chức tuyển dụng viên chức. 

 3. Kiến nghị: “Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức giữ chức vụ 
quản lý phải đảm bảo trình tự, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Chỉ 

đạo việc rà soát cập nhật lại hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đầy đủ thành phần theo 
quy định; việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý phải bảo đảm ngạch, hạng 
chức danh nghề nghiệp theo đề án vị trí việc làm; thực hiện thẩm định về tiêu 
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chuẩn chính trị người được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại theo khoản 7 Điều 48, khoản 1 

Điều 53 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ”. 

3.1. Lộ trình thực hiện: Thực hiện xuyên suốt 

 3.2. Thời gian thực hiện:  

Tháng 10 năm 2023: Hoàn thành việc cập nhật hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 

đầy đủ theo thành phần quy định. 

 3.3. Phương pháp thực hiện:  

 - Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tiến hành rà soát từng hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại giai 

đoạn 2020-2022 được Thanh tra Sở Nội vụ chỉ ra tại Kết luận số 177/KL-SNV 

ngày 26/9/2023 để cập nhật lại hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đầy đủ theo thành 

phần quy định. 

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm 

soát chặt chẽ việc thực hiện quy trình, hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại. Không trình 

nhân sự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại khi hồ sơ, quy trình chưa đảm bảo. 

 4. Kiến nghị: “Chỉ đạo Hiệu trưởng các Trường (THCS, Tiểu học, Mầm 
non) thực hiện nội dung sau: 

 - Không ký hợp đồng lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ đối với nhân viên 

(Văn thư, Thư viện - Thiết bị, Kế toán, Y tế, Công nghệ thông tin). 

 - Ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ 

theo đúng quy định pháp luật về hợp đồng lao động và điều chỉnh tiền lương theo 

quy định pháp luật hiện hành.” 

4.1. Lộ trình thực hiện: Thực hiện xuyên suốt 

 4.2. Thời gian thực hiện:  

- Triển khai hướng dẫn thực hiện ký kết hợp đồng lao động, chế độ, chính 

sách đối với hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP theo hướng dẫn 

của Sở Nội vụ tại Công văn số 2291/SNV-TCCC ngày 25/8/2023 của Sở Nội vụ. 

- Tháng 10 năm 2023 hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị ký kết hợp 

đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính 

phủ và Công văn số 2291/SNV-TCCC ngày 25/8/2023 của Sở Nội vụ. 

 4.3. Phương pháp thực hiện:  

 - Ban hành văn bản triển khai hướng dẫn thực hiện ký kết hợp đồng lao 

động, chế độ, chính sách đối với hợp đồng lao động theo Nghị định số 

111/2022/NĐ-CP theo hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số 2291/SNV-

TCCC ngày 25/8/2023 của Sở Nội vụ.  

 - Phòng Nội vụ hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị ký kết hợp đồng lao 

động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ và 

Công văn số 2291/SNV-TCCC ngày 25/8/2023 của Sở Nội vụ, trong đó lưu ý các 

đơn vị:  
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+ Thực hiện nghiêm các chính sách của Nhà nước về hợp đồng lao động 

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. 

+ Thực hiện việc ký kết hợp đồng lao động chuyên môn, nghiệp vụ; hợp 

đồng lao động hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công 

lập phải báo cáo cơ quan có thẩm quyền quản lý thống nhất trước khi thực hiện. 

+ Hướng dẫn việc lập, quản lý hồ sơ hợp đồng lao động tại các cơ quan, đơn vị. 

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan kiểm soát chặt chẽ việc ký kết hợp đồng lao động trong 

các cơ quan, đơn vị. Kịp thời kiến nghị, đề xuất xử lý các trường hợp tự ý hợp 

đồng lao động khi chưa có thống nhất của cơ quan có thẩm quyền. 

 5. Kiến nghị: “Chỉ đạo Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất bổ sung 

hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ vào Đề án VTVL để thực 

hiện ký hợp đồng lao động theo quy định.” 

 Thực hiện cùng với lộ trình, thời gian, phương pháp được nêu tại khoản 1 

Mục II Kế hoạch này. 

 6. Kiến nghị: “Tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý, cập nhật hồ sơ viên chức 
theo quy định tại Thông tư số 07/2019/TT-BNV ngày 01/6/2019 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ.” 

6.1. Lộ trình thực hiện: Từ tháng 10 năm 2023 đến năm 2024. 

 6.2. Thời gian thực hiện: 

 - Từ tháng 10 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023 tổ chức kiểm tra 05 đơn vị 

 - Năm 2024 tiếp tục tổ chức kiểm tra các đơn vị còn lại. 

 6.3. Phương pháp thực hiện: Phòng Nội vụ tổ chức kiểm tra các đơn vị. 

Thông qua công tác kiểm tra kịp thời phát hiện và hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn huyện khắc phục những hạn chế, thiếu sót (nếu có) trong 

công tác lập, quản lý hồ sơ viên chức tại đơn vị đảm bảo theo đúng quy định. 

 7. Kiến nghị: “Rút kinh nghiệm trong công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên 

chức và ký hợp đồng lao động như phần kết luận đã nêu” 

7.1. Lộ trình thực hiện: Tổ chức trong tháng 10 năm 2023. 

 7.2. Thời gian thực hiện: Trong tháng 10 năm 2023. 

 7.3. Phương pháp thực hiện: Căn cứ Kết luận số 177/KL-SNV ngày 

26/9/2023 Thanh tra Sở Nội vụ; tập thể, cá nhân (nhất là người đứng đầu) các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thẳng thắn nhìn nhận khuyết điểm, rút kinh nghiệm trong 

công tác tham mưu, thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và ký hợp đồng lao động.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có các vấn đề thuộc 

thầm quyền giải quyết của UBND huyện hoặc của cơ quan có thẩm quyền cấp trên 
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thì tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền xem xét. 

 2. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, Người đứng đầu các đơn vị sự 

nghiệp công lập và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc quản lý 

của UBND huyện phát huy tinh thần trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ, lĩnh vực được 

phân công chủ động theo dõi, phối hợp và thực hiện Kế hoạch này. 

 3. Giao Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; 

thường xuyên báo kết quả việc thực hiện để UBND huyện có định hướng chỉ đạo. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 177/KL-TTr 

ngày 26/9/2023 của Thanh tra Sở Nội vụ về việc thực hiện quy định pháp luật về 

quản lý, sử dụng số lượng người làm việc (biên chế viên chức); tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức; ký hợp đồng lao động tại UBND huyện Tháp Mười 

giai đoạn 2020-2022./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- Thanh tra Sở Nội vụ (theo dõi); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị  

sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

- Lưu: VT, NCNV. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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